[image: image1.png]

CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA PERMANENTE SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS

ATA DA 11ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA PERMANENTE SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 54ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 29 DE AGOSTO DE 2014, ÀS 8 HORAS E 30 MINUTOS, NO PLENÁRIO D. PEDRO I, NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO.
Às nove horas e vinte minutos do dia vinte e nove de agosto do ano de dois mil e quatorze, no Plenário D. Pedro I, na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, sob a Presidência do Deputado Alfredo Sirkis, reúne-se a Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas. Deixam de comparecer os demais Parlamentares. O Deputado Alfredo Sirkis, Presidente da Comissão, declara aberta a Reunião, propondo a dispensa da leitura e aprovação da Ata da Reunião anterior, que é dada por aprovada. A Presidência dá inicio aos trabalhos, passando-se à apreciação da Pauta, destinada à realização de Audiência Pública Regional para debater o tema: “financiamento de uma economia de baixo carbono”, em conformidade com aprovação do Plano de Trabalho da Comissão em 22 de abril corrente. A reunião se dividiu em duas mesas, na parte da manhã com o tema: nova ordem financeira internacional do baixo carbono, com a presença dos seguintes convidados: Emilio Lèbre La Rovere, Professor do Centro de Estudos Integrados sobre Meio Ambiente e Mudanças Climáticas/PPE/COPPE/UFRJ – CentroClima; Jean Charles Hourcade, Professor; Fábio Feldmann, Consultor; Michele Stua, Professor; Everton Lucero, Chefe da Divisão de Clima, Ozônio e Segurança Química - DCLIMA do Ministério das Relações Exteriores – MRE e Oswaldo Lucon, Assessor do Governo do Estado de São Paulo. Após as explanações, o Presidente suspende a reunião às doze horas e vinte minutos para intervalo do almoço. Às  quatorze horas e dez minutos é reiniciada a reunião com a segunda mesa, sob o tema “financiando projetos de baixo carbono: perspectivas, entraves e soluções”, com os seguintes expositores: Antonio Marcos Fonte Guimarães, Assessor do Departamento de Regulação do Sistema Financeiro – Banco Central – BC; Marcos Estevam Del Prette - Gerente do Fundo Nacional sobre Mudança do Clima - Fundo Clima; Guilherme R. Cardoso, Chefe do Departamento de Meio Ambiente do BNDES e Alvaro Rojo Santamaria Filho, Assessor da Diretoria de Agronegócio do Banco do Brasil - BB. Após a exposição dos convidados, usa da palavra o Presidente da Comissão, Deputado Alfredo Sirkis, A seguir, os convidados respondem às interpelações e apresentam suas considerações finais. Nada mais havendo a tratar, a Presidência declara encerrada a presente Reunião às dezesseis horas e trinta minutos, lavrando eu, José Francisco B. de Carvalho, a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Congresso Nacional.
Deputado ALFREDO SIRKIS
Presidência da CMMC
[image: image1.png]_1425278505